

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày môi trường thế giới (05/6/2018)

Thực hiện Công văn số 1070/SYT-NVY ngày 16/5/2018 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động thuộc “Tháng hành động vì môi trường” hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (05/6/2018).

Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày môi trường thế giới (05/6/2018) với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền, phổ biến thông tin, nâng cao nhận thức của CBCNV, người lao động và người bệnh về sự cần thiết, tầm quan trọng của việc khai thác, sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên thiên nhiên gắn với bảo vệ môi trường.

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm, sự tham gia và cam kết của Bệnh viện về tầm quan trọng của việc bảo vệ tài nguyên, môi trường.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hoạt động gây ô nhiễm môi trường từ chất thải, rác thải nhựa.

- Vận động cán bộ, viên chức, người lao động; người bệnh/người nhà người bệnh thay đổi thói quen tiêu dùng và thải bỏ chất thải nhựa.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

II. Nội dung và các hoạt động cụ thể

1. Tên chủ đề: “ *Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon*”

2. Thời gian tổ chức hưởng ứng: Từ nay đến hết tháng 7/2018

3. Đối tượng

Tất cả cán bộ, viên chức, người lao động; người bệnh/người nhà người bệnh đang sử dụng dịch vụ khám, chữa bệnh tại Bệnh viện.

4. Nội dung hoạt động

4.1. Tập trung triển khai một số nội dung, giải pháp quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chất lượng nguồn nước để có biện pháp xử lý, tăng cường hiệu quả sử dụng.

- Vận động sử dụng hợp lý và bảo vệ tài nguyên nước, sử dụng tiết kiệm nguồn nước ngầm.

- Khuyến khích nhân viên Bệnh viện truyền truyền, vận động người bệnh và người nhà người bệnh thực hiện nếp sống vệ sinh, sử dụng tiết kiệm nguồn nước.

- Tăng cường công tác kiểm soát, vệ sinh ngoại cảnh sạch, đẹp, hệ thống cống rãnh thông thoáng để giảm nguy cơ ô nhiễm môi trường.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề Ngày môi trường thế giới 2018 trước cổng ra vào và trên Website bệnh viện nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

- Trồng và thường xuyên chăm sóc cây xanh trong khuôn viên Bệnh viện.

3.2. Tăng cường triển khai thực hiện việc quản lý, xử lý chất thải

- Tổ chức dọn vệ sinh xung quanh khu vực Bệnh viện.

- Quản lý, thu gom, vận chuyển, phân loại và xử lý chất thải, rác thải đúng quy định nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu rác thải nhựa vào môi trường tự nhiên.

- Vận động CBCNV, người lao động và người bệnh bỏ rác đúng nơi quy định, bảo vệ môi trường.

- Giám sát việc thu gom chất thải rắn, xử lý rác thải, nước thải, nhất là các chất thải có chứa hóa chất, chất độc hại để đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Tổ chức giám sát vi sinh về không khí trong khu vực có nguy cơ lây nhiễm cao, nguồn nước dùng trong điều trị và sinh hoạt theo quy định.

III. Kinh phí tổ chức:

Ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí khác

IV. Tổ chức thực hiện

Trên đây là kế hoạch tổ chức hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường và Ngày môi trường thế giới (05/6/2018) của Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, tùy theo chức năng nhiệm vụ của từng khoa, phòng, đề nghị các khoa, phòng phối hợp tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về phòng Kế hoạch - Chỉ đạo tuyến & Quản lý chất lượng trước ngày **23/7/2018** để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- GD, các PGĐ BVSNN;
- Các khoa, phòng;
- Đoàn TN Bệnh viện;
- Đăng Website BVSNN;
- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đình Tuyền